ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 64/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.299.508,30 (QUATRO MILHÕES E DUZENTOS E
NOVENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS E OITO REAIS
E TRINTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

11.979,64MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

11.979,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.979,64

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

3.552,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

125.029,01EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

128.581,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.581,01

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

777.651,88MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

777.651,88Soma da Ação:

2451 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE

163,24MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

163,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 777.815,12

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

10.985,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15420000

10.985,00Soma da Ação:

2153 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - EJA 30%

367.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

367.500,00Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

540.159,76MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

99.629,70MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15430000

15.057,70EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15400000

654.847,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.033.332,16

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2541 Ações do Abrigo Regional Caminho Feliz

8.960,16EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15010000

8.960,16Soma da Ação:

2578 Viabilizar a Manutenção do Complexo Nutricional

18.859,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

18.859,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.819,16

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

441.387,21MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

352.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

9.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15001002

802.687,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 802.687,21

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

122.420,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

125.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16000000

248.220,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 64/2025

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 252.220,00

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2162 Garantir a Limpeza Urbana / Gestão de Resíduos Sólidos

285.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

285.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 285.000,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

630.074,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

330.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

960.074,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 960.074,00

27001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TEOTÔNIO VILELA - IPREV

2021 Garantir Gestão e Manutenção do IPREV

20.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 18000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 4.299.508,30

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

30.865,21Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

30.865,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.865,21

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0003 Cumprimento a Decisões Judiciárias

45.642,34Setenças Judiciais319091000000 - 15000000

30.465,89Precatorios Incluidos Na Lei do Orcamento339091020000 - 15000000

76.108,23Soma da Ação:

2567 Programa IPTU PREMIADO

29.889,80Outras Premiacoes339031990000 - 15000000

29.889,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.998,03

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1120 Construir Escolas de Ensino Fundamental

10.985,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15420000

10.985,00Soma da Ação:

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

777.815,12Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

777.815,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 788.800,12

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

922.717,46Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

99.629,70EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15430000

1.022.347,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.022.347,16

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2627 Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Programa semente do Futuro

27.819,16CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15010000

27.819,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.819,16

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2469 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Ambulatório de Saúde Mental

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 64/2025

39.387,21CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

39.387,21Soma da Ação:

2478 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Rede de Atenção Psicossocial

100.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

100.000,00Soma da Ação:

2508 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Vigilância em Saúde/Endemias

40.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15001002

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 179.387,21

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1119 Construção de Espaços Urbanos, Praças e Parques

2.021.120,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

2.021.120,00Soma da Ação:

2062 Garantir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Infraestrutura

20.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319113000000 - 15000000

14.191,77OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15000000

34.191,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.055.311,77

14001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

2057 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança Institucional

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2474 Viabilizar Manutenção do Fundo de AVAL

10.000,00Enc. pelo Honra Avais339027000000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

16001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

2033 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Desenvolvimento
Sustentável

11.979,64EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

11.979,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.979,64

19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2069 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2065 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Eventos

20.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

27001 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TEOTÔNIO VILELA - IPREV

2021 Garantir Gestão e Manutenção do IPREV

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 18000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 4.299.508,30

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 3 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

AGOSTO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 64/2025

11/08/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 11 de agosto de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 4 de 4

		2025-08-20T16:16:30-0300
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472